[image: Gerb_document4b]

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
5-й  СОЗЫВ
54-е  ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 июня 2017 г.              		                                             №  54 – 311

О согласовании Перечня  имущества, передаваемого безвозмездно
в собственность муниципального образования Приупское Киреевского района в порядке разграничения имущества, находящегося
в собственности  муниципального образования Киреевский район

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 09.06.2008 г. № 1014-ЗТО «О порядке разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными районами, поселениями, городскими округами», руководствуясь ст. 36 Устава муниципального образования Киреевский район, Собрание представителей муниципального образования Киреевский район  РЕШИЛО:
1. Согласовать Перечень имущества, передаваемого безвозмездно в собственность муниципального образования Приупское Киреевского района в порядке разграничения имущества, находящегося в собственности  муниципального образования Киреевский район  (приложение).
	2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам собственности, землепользования и развития предпринимательства (Хлопов В.М.).
	3.   Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Киреевский район,
председатель Собрания представителей
муниципального образования
Киреевский район					                         Г.Е. Баранова

                                                                                                                                                                                             Приложение к решению
																Собрания представителей
																м.о. Киреевский район
																от 30.06.2017 № 54 – 311

ПЕРЕЧЕНЬ
имущества, передаваемого безвозмездно в собственность
муниципального образования Приупское Киреевского района
в порядке разграничения имущества,
находящегося в собственности муниципального
образования Киреевский район

	N
п/п
	Полное
наимено-
вание
муници-
пального
унитарного
(казенного)
предприя-
тия,
муници-
пального
учреждения
	Адрес
местона-
хождения
муници-
пального
унитарного
(казенного)
предприятия,
муници-
пального
учреждения,
ОГРН
	Наименование
имущества
	Адрес
местонахождения
имущества
	Индивидуализирующие характеристики имущества

	Номер паспорта транспортного
средства, кадастровый номер
земельного участка
и др.
	общая площадь/  протяженность/ глубина

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Раздел I. Муниципальные унитарные (казенные)
предприятия, муниципальные учреждения

	Раздел II. Иное имущество

	1

	склад, назначение: нежилое здание, 1-этажный (подземных этажей-0), инв. № 70:228:002:09000730:0500:20000, лит. Д
	Российская Федерация, Тульская обл., Киреевский р-н, МО Приупское, пос. Приупский, ул. Клубная, д. 7
	Кадастровый номер: 71:12:060601:819
	площадь  64,4 кв.м

	2

	столярный цех, назначение: нежилое здание, 1-этажный (подземных этажей-0), инв. № 70:228:002:09000730:0201:20000, лит. Б, Б1
	Российская Федерация, Тульская обл., Киреевский р-н, МО Приупское, пос. Приупский, ул. Клубная, д. 7
	Кадастровый номер: 71:12:060601:784
	площадь 315,7 кв.м

	3

	Склад, гараж, мастерские, назначение: нежилое здание, 1-этажный (подземных этажей-0), инв. № 70:228:002:09000730:0303:20000, лит. В, В1, В2, В3
	Российская Федерация, Тульская обл., Киреевский р-н, МО Приупское, пос. Приупский, ул. Клубная, д. 7
	Кадастровый номер: 71:12:060601:2388
	площадь 286,2
кв.м

	4

	Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: Для органов государственной власти и управления
	Российская Федерация, обл. Тульская, р-н Киреевский, п. Приупский (контора и поссовет), ул. Клубная, дом 7
	Кадастровый номер: 71:12:060601:70
	площадь 2718
кв.м

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения
«О согласовании Перечня  имущества, передаваемого безвозмездно
в собственность муниципального образования Приупское Киреевского района в порядке разграничения имущества, находящегося
в собственности  муниципального образования Киреевский район»

Статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определены вопросы местного значения муниципальных поселений.
Вопросы местного значения, предусмотренные частью 1 статьи 14 указанного Федерального закона для городских поселений, не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений, в том числе «организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения», в соответствии с частью 4 настоящей статьи, на территориях сельских поселений решаются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов. В этих случаях данные вопросы являются вопросами местного значения муниципальных районов
[bookmark: Par0]В тоже время, в соответствии со вторым абзацем части 4 статьи 15 указанного Федерального закона  органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
	В соответствии с частью 4 статьи 15 указанного Федерального закона,  а также передачей полномочий муниципального образования Киреевский район  муниципальному образованию Приупское Киреевского района в отношении водоснабжения населения и водоотведения, со статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в собственности муниципального образования Приупское Киреевского района может находиться имущество, предназначенное для решения вопросов водоснабжения населения, водоотведения муниципального образования Приупское Киреевского района.

Начальник  управления
экономического развития
администрации муниципального
образования Киреевский район                                              Е.П. Кудряшова

4. Иные вопросы местного значения, предусмотренные частью 1 настоящей статьи для городских поселений, не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с частью 3 настоящей статьи, на территориях сельских поселений решаются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов. В этих случаях данные вопросы являются вопросами местного значения муниципальных районов.

ст. 14, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 03.04.2017) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" {КонсультантПлюс}

4. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
(в ред. Федеральных законов от 28.11.2009 N 283-ФЗ, от 30.11.2011 N 361-ФЗ)
Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
(в ред. Федеральных законов от 28.11.2009 N 283-ФЗ, от 30.11.2011 N 361-ФЗ)
Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
(в ред. Федеральных законов от 28.11.2009 N 283-ФЗ, от 23.06.2014 N 165-ФЗ)
Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.
(абзац введен Федеральным законом от 25.12.2008 N 281-ФЗ)
5. Местная администрация муниципального района осуществляет полномочия местной администрации поселения, являющегося административным центром муниципального района, в случаях, предусмотренных абзацем третьим части 2 статьи 34 настоящего Федерального закона, за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района.

ст. 15, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 03.04.2017) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" {КонсультантПлюс}

Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
(в ред. Федеральных законов от 28.11.2009 N 283-ФЗ, от 30.11.2011 N 361-ФЗ)
.

image1.jpeg